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VARIANTI A 
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Lenda: Matematike 
Shkolla e mesme teknike 5 vjeqare 

Udhezime per nxenesin 
Testi ne total ka 25 pyetje. 
Trembedhjete pyetjet e para jane me zgjedhje, ku do te rrethoni vetem shlu-onjen perbri pergjigjes 
se sakte. 
Pyetjet e tjera kane kerkesa qe jane me zgjidhje dhe arsyetim. Prane seciles pyetje ka hapesirg per 
te kryer veprimet e nevojshme. 
Koha per zhvillimin e testit eshte 2 ore e 30 minuta. 
Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 
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Shkolla e mesme teknike 5 vje~are 
Matematikg 

Varianti A 

Per pyefjet 1 - 13 rrethoni vetem shkronjen qe i perdigjet alternatives se sakte. 

1. Jepen bashkesite A = (0; 1; 3; 5) dhe B = [3; 51. Gjeni nurnrin e elementeve te A n B . 

L 
2. Vlera e - 

24 

3. Vlera 2 8  - J28 = 

4. log, 20 - log, 4 = 

5. Gjeni numrin e rrenjeve ti3 ekuacionit (x - 1) -(x2 + 1) = 0 

6. Jepet progresioni aritmetik rrites me kufize te pare - 5 me diference 5. 
Gjeni kufizen e trettt te tij. 

1 piki 

1 piki 

1 piki 
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Shkolla e mesme teknike 5 v j w r e  

7. Jepet funksioni y = x4 - x3 + 2 . Ordinata e pikprerjes te grafikut me boshtin Oy eshte: 

8. Jepet funksioni y = 2x2. Gjeni koeficientin kendor te tangjentes te hequr ndaj tij ne piken 
me abshist! x = 1. 1 pike 

A) - 4  
B) - 2  

9. vlerae la+bl pe ra=-2  dhe b=-4eshte: 

10. Drejtkendeshi me syprine 48 cm2 e ka njeren brinje 8 cm. Gjeni diagonalen e drejtkendeshit. 

11. Gjeni cila eshte vlera me e madhe e mundshme e funksionit f (x) = 2 sin x cosx 

1 pike 

1 pike 

1 pike 
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Matematikg 
Shkolla e mesme teknike 5 vjeqare Varianti A 

Pyetjet 14 - 25 jane me Zgjidhje dhe arsyetim. 

14. Mesatarja aritmetike e 5 numrave eshte 8. Pasi u hoqen dy prej tyre, mesatarja e tre te tjereve qC 
mbeten u be 6. Gjeni mesataren e dy numrave qe u hoqen. 2 pikii 

15. h h t e  dhtsne funksioni y = x3 - 3x2 - 2 .  
a) Studioni monotonine e funksionit. 

'- 3>2- t )<  
' 3 ~ 7 -  6 X = 0  

3~ (2-2 )i-3 

= / , X ~ I  

b) Gjeni ekuacionin e tangjentes te hequr ndaj vijCs ne piken me abshise x = 1 

16. Gjeni bashkesine e percaktimit te funksionit y = &-l+ J2-x . 3 pike 
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qpo!syaW! a1 a pyrd pa? ayp ~luoysyury a 2upauqslny~3d !uo!pnl~ 
-1-x+ ,x- ,x= n̂ ~uoyquy ladar *lz 

p = cC + x~ ayp ,x - p = 4 auormnya aw qdra uadar -02 



Shkolla e mesme teknike 5 vje~are Varianti A 

22. Jepen vektoret u = dhe ; = 3;+ 27.  - [-i) - - 
a) Gjeni koordinatat e vektorit u + v 

b) Vertetoni qe vektoret jane pingule. 
-93 ,ql̂ 3 p> u . v = o  

23. Jepet piramida e rregullt katerkendore me brinje anasore 5 cm dhe lartesi 4 cm. 
Gjeni vellimin e pirarnides. 

nkaZ C"-c k.kt,k 
$7- 42z 4C Z 

/Q2Lr&~~ 3 
/( oc% 9 

m=ac .  53 AIOCC'@ 1 0 ~ ~ 3 ,  t 7 / 5 ~ = ~ j  

1 2 3 
/ 3 2 

V- - 3 (36). 4 = 19.2.4 =24dA, 
3 

24. DY zare kubike hidhen njekohesisht. Gjeni probabilitetin qe shuma e pikeve tg rena 
te jete me e vogel se 6. 

* ( A )  
/ / A )  z - /* 5' '= - 5 -  

mtk \ 36 /&? ' 
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Shkolla e mesme teknike 5 vjeqare 
Matematikg 

Varianti A 
- -  

25. Jepen vijat me ekuacione x2 +4y2 = 4 dhe y = x2 - 1 . 

a) Gjeni numrin e pikave te perbashketa te tyre. 

b) Gjeni ekuacionin e tangjentes ndaj vijes y = x2 - 1 ne piken e prerjes me x2 + 4y2 = 4 
ptSr x > O .  2 pike 
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